
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 14/03/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 5 febbraio 2013, n. 32
 
PO FESR 2007-2013 - Linea 4.3 - Azione 4.3.1 - Intervento lettera A - Poli di eccellenza nella filiera
dell’audiovisivo - Secondo avviso pubblico “Innovazione e tecnologia in digitale nelle sale
cinematografiche”. Approvazione Avviso pubblico e impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 5 febbraio 2013, in Bari, nella la sede del Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
 Visti
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97 e s.m.;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s. m.;
- gli artt. 15 e 16 del D.P.G.R. n.161 del 22/02/2008;
- il D.P.G.R. n. 13 del 10/1/2011;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il DPGR n. 675 del 17/06/2011, pubblicato sul BURP n.99 del 23/06/2011, che ha istituito il Servizio
Cultura e Spettacolo;
- il DPGR n. 885 del 19/07/2011 di rettifica al DGPG n. 675/11
 
 Visti, altresì
 Il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C/2007/5726 del 20.11.2007;
 la Deliberazione n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale, a seguito della suddetta
Decisione Comunitaria, ha approvato il Programma Operativo FESR 2007/2013 (BURP n. 31 del
26.2.08);
 il DPGR n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO
FESR 2007-2013;
 la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo Programma;
 la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i responsabili delle Linee
d’intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la propria responsabilità;
 la DGR n. 651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione alle Direttive concernenti le

1



procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”, approvate con D.G.R. n. 165/2009;
 il manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione che all’Allegato n. 4 stabilisce i contenuti minimi per
la redazione di un avviso pubblico secondo la modalità dei cd. “regimi di aiuto”;
 La nota del Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti n. 597 del
01/07/2011 con la quale si comunicano alla Giunta Regionale le motivazioni per cui, nelle more della
nomina del Responsabile della Linea 4.3, verranno adottati da parte del Responsabile dell’Asse tutti gli
atti e i provvedimenti di competenza del Responsabile di Linea;
 La nota del Segretario Generale della Giunta Regionale n. 674 del 01/06/2011 in cui si comunica che la
Giunta Regionale, prendendo visione della nota n. 597 del 01/07/2011 inviata dal Direttore dell’Area per
la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti, ha concesso il nulla osta a riguardo.
 la Deliberazione n.1150 del 30/6/2009 con la quale la Giunta Regionale, ha approvato il Programma
Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2010 - Asse IV del P.O. FESR 20072013 con il relativo Piano
finanziario degli interventi da attuare nell’ambito del medesimo periodo; tale piano finanziario è stato
rimodulato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 316/2010, n. 634/2010, n. 2570/2010;
 il Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2010 dell’Asse IV del PO FESR 20072013, che
nell’ambito della linea di intervento 4.3 prevede nell’Azione 4.3.1 l’attività A “Poli di eccellenza nella
filiera dell’audiovisivo”;
 la DGR n. 1825 del 5 agosto 2011 la quale ha approvato una nuova versione del P.P.A. dell’Asse IV del
P.O. FESR Puglia 2007/2013 per il periodo 2007-2010, includendo le modifiche approvate dal Comitato
di Sorveglianza nella seduta dell’11/05/2011, che prevede l’ampliamento dei soggetti beneficiari con
riferimento alle imprese di piccole dimensioni e l’inserimento, tra le tipologie di intervento regionale, del
regime di aiuto de mininis;
 
 Considerato che
- con la succitata DGR n. 1825 del 05/08/2011 la Giunta Regionale ha disposto una modifica al bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2011 la quale prevede, per la “Parte Spesa”, una variazione in
aumento per conto competenza e cassa del capitolo 1154030 - Spese per l’attuazione dell’Asse IV -
Linea 4.3 di un ammontare pari a € 27.200.000,00.
- l’Amministrazione Regionale ha previsto, per l’attuazione a valere sul Piano pluriennale di attuazione
2007-2013, tra gli interventi a titolarità regionale dell’Azione 4.3.1, l’Attività Lett. A - “Poli di eccellenza
nella filiera dell’audiovisivo”, che prevede interventi di potenziamento del sistema regionale della
produzione cinematografica, multimediale e audiovisiva, in particolare attraverso l’adeguamento e
l’implementazione delle attrezzature e delle dotazioni tecnologiche e digitali;
- per l’attuazione di tale intervento la Regione Puglia ha inteso contribuire alla realizzazione di
programmi di investimento proposti da microimprese, associazioni e fondazioni che esercitino sul
territorio regionale “attività di proiezione cinematografica” al fine di introdurre fattori tecnologici innovativi
in grado di generare un miglioramento qualitativo e quantitativo dell’offerta culturale del settore
attraverso l’uso di impianti e tecnologie all’avanguardia;
- con determinazione dirigenziale n. 41 del 14/12/2011 si è proceduto all’approvazione del 1° Avviso
Pubblico “Innovazione e tecnologie in digitale delle sale cinematografiche” e contestualmente ad
impegnare la somma di € 1.300.000,00 per la copertura delle risorse finanziarie da destinare alla
realizzazione degli interventi selezionati con il suddetto avviso;
- con D.D. n. 76 del 30/04/2012 si è proceduto ad effettuare la chiusura dell’Avviso Pubblico del
27/12/2012 e a dichiarare la somma di €139.379,00 economia vincolata ai sensi dell’art.93 della I.r.
n.28/2001 e s.m.i, sull’impegno di spesa pari a € 1.300.000,00 assunto con D.D n. 41/2011. Pertanto
l’impegno risultava modificato da € 1.300.000,00 a E 1.160.621,00;
- con D.D. n. 247 del 26/10/2012 si è proceduto alla revoca dei contributi finanziari assegnati con D.D.
57/2012 - Allegato A per la digitalizzazione di n. 3 sale cinema che formalmente hanno rinunciato al
finanziamento, dichiarando la somma di € 114.500,00 economia vincolata ai sensi dell’art.93 della I.r.

2



28/2001 e s.m.i.. Pertanto l’impegno risulta modificato da € 1.160.621,00 in € 1.046.121,00;
- con D.D. n. 3 del 9/01/2013 si è proceduto alla revoca di ulteriori contributi finanziari assegnati con
D.D. 57/2012 - Allegato A per la digitalizzazione di n. 6 sale cinematografiche che formalmente hanno
rinunciato al finanziamento, dichiarando la somma di € 228.971,00 economia vincolata ai sensi
dell’art.93 della I.r. 28/2001 e s.m.i.. Pertanto l’impegno risulta modificato da € 1.046.121,00 in €
817.150,00;
- le rimodulazioni e le revoche intervenute sulle risorse inizialmente stanziate per la copertura finanziaria
del primo Avviso Pubblico “Innovazione e tecnologie in digitale delle sale cinematografiche” hanno dato
vita ad economie vincolate per un importo complessivo pari a € 482.850,00.
 
 Tanto premesso
 Si intende procedere al prelievo dal Fondo le economie vincolate - Capitolo 1110060, così come
dichiarate con le D.D. n. 76/2012, n. 247/2012 e n. 3/2013, e alla successiva reiscrizione al Capitolo
1154030 - Spese per l’attuazione dell’Asse IV - Linea di intervento 4.3 “Sviluppo di Attività Culturali e
dello Spettacolo - U.P.B. 02.09.09, della somma di € 482.850,00 al fine di rendere disponibili le risorse
finanziarie da destinare alla realizzazione degli interventi da selezionare mediante un nuovo Avviso
Pubblico “Innovazione e Tecnologie in digitale nelle sale cinematografiche che al presente atto si allega
(All. 1), unitamente alla relativa modulistica (All. 2), per costituirne parte integrante e sostanziale.
 Con il presente atto si procede, altresì, a nominare ai sensi dell’Art. 5 della DGR 886 del 24/09/2008,
quale Responsabile Unico di Procedimento, la dott.ssa Lucia Berardino Responsabile dell’Azione 4.3.1 -
Servizi di promozione, comunicazione, infrastrutturazione tecnologica e digitale, per la valorizzazione
turistica del territorio e dei beni e contenitori culturali ai fini dell’attrattività delle location pugliesi per
produzioni cinematografiche televisive - Linea 4.3, Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e s.m.e i. - U.P.B. 02.09.09
- Bilancio: vincolato
- Esercizio finanziario: 2013
- Atto originario di impegno di spesa: determinazione dirigenziale n. 41/2011
- Competenza: 2013
- Prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo economie vincolate”, Formazione 2012, Gestione 2012, Impegno
9, la somma di € 482.850,00 dichiarate economie vincolate con determinazioni dirigenziali n. 76/2012, n.
247/2012, n. 3/2013.
- Riassegnazione al capitolo 1154030 “Spese per l’attuazione dell’Asse IV - Linea di intervento 4.3
“Sviluppo di Attività Culturali e dello Spettacolo - Quota U.E./Stato” della competenza 2013 della somma
di € 482.850,00, prelevata dal capitolo 1110060;
- Importo della somma da impegnare: € 482.850,00.
- U.P.B. di spesa: 02.09.09
- Causale dell’impegno: P.O. FESR Puglia 2007/2013 - Linea 4.3 - Azione 4.3.1 - Intervento Lett. A -
finanziamento dell’Avviso Pubblico “Innovazione e tecnologie in digitale nelle sale cinematografiche”.
- Codice SIOPE 1623 “Trasferimenti alle imprese”.
 Per il cofinanziamento regionale si fa riferimento alla quota finanziaria dei capitoli di spesa indicati

3



nell’Allegato “C” della L.R. 3 aprile 2008 n.4.
 
 DICHIARAZIONI E/0 ATTESTAZIONI
 Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato.
 Si prevede che la spesa relativa al presente provvedimento verrà erogata nel corso dell’esercizio
finanziario 2013 e 2014.
 Si attesta la compatibilità della presente programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia giusta DGR n. 818/11.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio ad interim
Responsabile Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013
Dott. Francesco Palumbo
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
 
- di approvare l’Avviso Pubblico “Innovazione e Tecnologie in digitale nelle sale cinematografiche” che al
presente atto si allega (All. 1), unitamente alla relativa modulistica (All. 2), per costituirne parte
integrante e sostanziale.
 
- di prelevare dal capitolo 1110060 “Fondo Economie Vincolate”, Formazione 2012, Gestione 2012,
Impegno 9, la somma di € 482.850,00, come indicato nella sezione adempimenti contabili.
 
- di riscrivere la somma di € 482.850,00 sul capitolo 1154030 - U.P.B. 02.09.09 “Programma Operativo
FESR Puglia 2007-2013. Spese per l’Attuazione Asse IV - Linea d’intervento 4.3. Sviluppo di Attività
Culturali - Quota UE/Stato”.
- di impegnare la somma complessiva di € 482.850,00 sul cap. n. 1154030 - U.P.B. 02.09.09
“Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per l’attuazione Asse IV - Linea d’intervento 4.3
Sviluppo di attività culturali - Quota U.E. Stato”;
 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Lucia Berardino Responsabile
dell’4.3.1 della Linea 4.3 - Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
 
- di trasmettere il presente atto, con i relativi allegati, al BURP per la pubblicazione dello stesso, nonché
sul sito della Regione Puglia;
 
- di dare mandato al competente Servizio Cultura e Spettacolo di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali riferiti all’adozione del presente provvedimento.
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale è composto complessivamente da n. 13 pagine,
compresi gli allegati 1 e 2;
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;

4



- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Attività Culturali ove resterà affisso per n.
10 giorni lavorativi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale,
all’Autorità di Gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013 e all’Assessore al Mediterraneo, Pace e Attività
Culturali.
 
Il Dirigente del Servizio ad interim
Responsabile Asse IV - PO FESR Puglia 2007-2013
Dott. Francesco Palumbo

5


